PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS GERAIS- MG

ASSESSORIA JURÍDICA

Rua Nossa Senhora do Carmo, 131,
Centro – Telefone: (35) 3853-2856

CEP 37.160-000
Campos Gerais - MG

www.camposgerais.mg.gov.br
juridico@camposgerais.mg.gov.br

LEI Nº 3.867 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023

Desafeta e autoriza a alienação, na

forma de venda ou permuta, dos

imóveis que menciona, e dá outras

providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos do art. 135, da Lei

Orgânica Municipal, e da Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a alienar os bens

imóveis que compõem o patrimônio municipal, relacionados no Anexo desta Lei, na

forma de venda ou permuta.

§ 1º Ficam desafetados de sua destinação original, passando a integrar o

patrimônio dominical do Município, os imóveis relacionados no Anexo.

§ 2º A alienação citada no caput será realizada mediante avaliação prévia e

licitação, bem como eventual regularização necessária será realizada anteriormente à

alienação.

Art.2º O proveito econômico obtido com as alienações citadas no art. 1º

desta Lei será investido na própria comunidade.

Art.3º As despesas decorrentes das vendas autorizadas por esta lei serão

suportadas pelos respectivos compradores.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, nos termos do

artigo 122, §2º da Lei Orgânica Municipal.

Campos Gerais, 06 de novembro de 2023.

MIRO LUCIO PEREIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Página 1 de 3

ANEXO

Item Local Matrícula Endereço Área

01) Praça de Esportes

(Distrito Córrego do

Ouro)

22747 Rua Campos Gerais,

sem número, s\n,

Distrito Córrego
Ouro – Praça de

Esportes

5.000 metros

quadrados

02) Lotes Complexo Vila
Nova

22568 (lote 01,
quadra b)

Rua Onofre José
Marques

179,96 metros

03) Lote Complexo Vila

Nova

22569 (lote 02,

quadra b)

Rua 01 213,48 metros

04) Lote Complexo Vila

Nova

22570 (lote 03,

quadra b)

Rua 01 205,77 metros

05) Lote Complexo Vila
Nova

22571 (lote 04,
quadra b)

Rua 01 192,54 metros

06) Lote Complexo Vila

Nova

22572 (lote 05,

quadra b)

Rua 01 211,73 metros

07) Lote Complexo Vila
Nova

22573 (lote 06,
quadra b)

Rua 01 230,56 metros

08) Lote Complexo Vila

Nova

22574 (lote 07,

quadra b)

Rua 01 249,40 metros

09) Lote Complexo Vila
Nova

22575 (lote 08,
quadra b)

Rua 01 268,23 metros

10) Lote Complexo Vila

Nova

22576 (lote 09,

quadra b)

Rua 01 254,06 metros

11) Lote Complexo Vila

Nova

225777 (lote 10,

quadra b)

Rua 01 188,12 metros

12) Lote Complexo Vila
Nova

22578 (lote 11,
quadra b)

Rua 02 274,27 metros

13) Lote Complexo Vila

Nova

22579 (lote 12,

quadra b)

Rua 02 217,80 metros

Página 2 de 3

14) Lote Complexo Vila
Nova

22580 (lote 13,
quadra b)

Rua 02 270,23 metros

15) Lote Complexo Vila

Nova

22581 (lote 14,

quadra b)

Rua 02 274,87 metros

16) Lote Complexo Vila

Nova

22582 (lote 15,

quadra b)

Rua 02 249,26 metros

17) Lote Complexo Vila

Nova

22583 (lote 16,

quadra b)

Rua 02 246,92 metros

18) Lote Complexo Vila

Nova

22584 (lote 17,

quadra b)

Rua 02 215,29 metros

19) Lote Complexo Vila

Nova

22585 (lote 18,

quadra b)

Rua 02 200,30 metros

20) Lote Complexo Vila

Nova

22586 (lote 19,

quadra b)

Rua 02 198,14 metros

21) Jardim Botânico lll 17939 Avenida Ravisío
Pereira Maia

7.542 metros

22) Loteamento Campo

Grande

20987 Rua Azarias Batista

Pereira

1.520,60 metros

23) Loteamento Campo

Grande

20986 Rua Robson Pieve

Pereira

2.160 metros

24) Loteamento Débora

Pollyana

24775 Rua Ana de Paiva 1.595,45 metros

25) Loteamento Mont Serrat 23889 Rua Alameda da
Serra

2.371 metros

26) Jardim Alvorada ll

(Ernane Miarelli)

23682 Rua Ione Miarelli 1.113,16 metros

27) Jardim Alvorada ll

(Ernane Miarelli)

23939 Rua Ione Miarelli 2.673,75 metros

28) Loteamento Lago dos

Ipês

23957 Rua Elza Pereira 2.894,60 metros

29) Loteamento Lago dos
Ipês

21902 Rua Projetada 10 6.357,87 metros

Página 3 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS GERAIS- MG

ASSESSORIA JURÍDICA

Rua Nossa Senhora do Carmo, 131,
Centro – Telefone: (35) 3853-2856

CEP 37.160-000
Campos Gerais - MG

www.camposgerais.mg.gov.br
juridico@camposgerais.mg.gov.br

30) Loteamento Sol Nascente 24551 Rua Vilma Pieve 180,02 metros

31) Escola da Onça

(desativada)

6081 Zona Rural 1500 metros

32) Escola da Grupiara

(desativada)

6619 Zona Rural 1000 metros

33) Escola do Caxambu

(desativada)

6550 Zona Rural 1570 metros

34) Escola do Congonhal

(Distrito do Córrego do

Ouro)

10666 Zona Rural 864 metros

35) Escola do Taquarussu 6549 Zona Rural 1000 metros

36) Escola das Amoras 000394 Zona Rural 1575 metros

Por ser verdade, afirmo e assino o presente.

Campos Gerais – MG, 07 de novembro de 2023.

MIRO LUCIO PEREIRA

Prefeito Municipal

		2023-11-07T11:27:20-0300
	MIRO LUCIO PEREIRA:11934942812

		2023-11-07T11:27:44-0300
	MIRO LUCIO PEREIRA:11934942812

		2023-11-07T11:28:03-0300
	MIRO LUCIO PEREIRA:11934942812

		2023-11-07T11:28:20-0300
	MIRO LUCIO PEREIRA:11934942812